
1  

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

X Direzione Organizzativa  Polizia Municipale 

°°°…°°° 

ORDINANZA  
N. 10 DEL 08.03.2021 

 

OGGETTO: Ordinanza di chiusura momentanea al traffico veicolare e pedonale di via Gorizia dal civico 1 al civico 5 

per consentire l’avvio dei lavori di demolizione di un fabbricato sito in via Gorizia in Castelvetrano n.1, di proprietà 

del sig. Martino Francesco - 

IL COMANDANTE 

PREMESSO, che a seguito di richiesta acquisita al prot. gen. n. 9230 del 03/03/2021 trasmessa dal Sig. Martino 

Francesco nato a Castelvetrano il 12.11.1963 ed ivi residente in via Giallonghi n. 18 C.F. MRT FNC 63 S 12 C 

286M, nella qualità di Proprietario dell’immobile sito a Castelvetrano nella Via Gorizia n.1, con la quale chiede, 

la chiusura temporanea al “traffico veicolare e pedonale”  del tratto di strada dal civico 1 al civico 5, di via  

Gorizia, per consentire, la demolizione per il periodo dal 10 marzo 2021 al 12 marzo 2021dalle ore 8,30 alle 

ore 16:30; 

RITENUTO, che per motivi di sicurezza a tutela dell’incolumità pubblica e privata, nonché per consentire l’esecuzione 

dei lavori di “demolizione di un fabbricato”, è indispensabile interdire il transito veicolare e pedonale in via 

Gorizia dal civico 1 al civico 5, per 03 tre gg lavorativi, mediante l’emissione di apposita ordinanza; 

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

VISTO l’art. 107 (Competenze del Dirigenti – Responsabili di servizio) del T.U.E.L. D. Lgs n. 267 del 18.08.2000 (Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il D. L.gs. 30/04/1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” e ss.mm.ii. 

VISTO il Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada approvato con D.P.R. 16 dicembre 1992, 

n. 495, come modificato dall’art.36 del D.P.R. 16 settembre 1996, n° 610; 

VISTE le norme sulla Sicurezza dei Cantieri e le norme in materia di Tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di 

lavoro di cui al D.lgs. 09/04/2008 n. 81 ess.mm.ii.; 

VISTE le disposizioni per il segnalamento dei cantieri temporanei stradali di cui al D.M. 10/07/2002 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il provvedimento del Sindaco n.06 del 29.02.2021 con il quale è stato prorogato al 31.03.2021 l’Avv. 

Caradonna Simone Marcello Responsabile della X D.O. polizia Municipale;  

ACQUISITO il parere favorevole del 04.03.2021 espresso dal personale di vigilanza in servizio presso il comando di 

P.M. agli atti d’ufficio del comune di Castelvetrano a condizione che la ditta ottemperi alle sottoelencate 

prescrizioni. 

ORDINA 
1. DI ISTITUIRE “TEMPORANEAMENTE” il divieto di transito veicolare e pedonale nella via Gorizia dal 

civico 1 al civico 5 e per giorni tre dal 10/03/2021 al 12/03/ 2021 dalle ore 08:30 alle ore 16:30; 



2  

2. Al proprietario sig. Martino Francesco nato a Castelvetrano il 12.11.1963 ed ivi residente via Giallonghi n.18, di 

concerto con il responsabile della “U.O. della Viabilità” del Comando di Polizia Municipale l’obbligo a propria 

cura e spese all’apposizione della necessaria segnaletica (viabilità) di cantiere e di opportunamente adattata ed 

integrata in base allo stato dei luoghi a perfetta efficienza e per l’intera durata del cantiere nello specifico;  

3. la chiusura del transito veicolare e pedonale in via Gorizia dal numero civico 1 al numero civico n.5; 

4. di adottare tutte le misure di sicurezza necessarie al fine di realizzare un corridoio con recinzione idonea al    

transito pedonale (via di fuga) avente una larghezza minima di mt. 1,50 posto parallelamente in adiacenza dei 

fabbricati lato destro del senso di marcia di via Gorizia, da valersi in situazioni emergenziali di pericolo; 

5. all’apposizione di specifica segnaletica stradale per la segnalazione dei lavori e di chiusura di via Gorizia; 

6. all’apposizione dei segnali di preavviso nei pressi dell’incrocio con la via Gorizia. 

INCARICA 

La Polizia Municipale, i Funzionari, gli Ufficiali e gli Agenti della Forza pubblica, che espletano servizi di Polizia 

Stradale di cui all’art. 12 del vigente Codice della Strada, sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza.  

AVVERTE 

a) Che per eventuali danni a persone o cose derivanti dal mancato rispetto della presente ordinanza il 

contravventore risponderà in via penale, civile ed amministrativa; 

b) Chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere avverso alla presente ordinanza entro 60 giorni dalla pubblicazione, 

al Tribunale Amministrativo Regione Siciliana. o in alternativa ricorso al Capo dello Stato nel termine di 120 

giorni, entrambi ricorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso; 

c) in relazione al disposto dell'art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992, sempre nel 

termine di 60 giorni può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in 

relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con la procedura di cui 

all'art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n. 495/1992. 

d) Che in relazione al presente provvedimento da parte dello stesso e del Responsabile del Procedimento non 

sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziali, secondo quanto previsto dall’art. 6-bis della Legge n. 

241/1990 e dall’art. 1, comma 9 – lett. e) della Legge 190/2012; 

DISPONE 

La pubblicazione della presente determinazione nella specifica partizione della sezione “Amministrazione 

Trasparente”, sottosezione Bandi di Gara e Contratti, del sito istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 23, comma 1 - lett. b), del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D. Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. 

Castelvetrano 09.03.2021 

 

           Il Responsabile U.O.                                                                                                             Il Comandante 

      (Ufficio Traffico Urbano)                                                                                       X Direzione Organizzativa P.M 

F/to  Geom. Sciaccotta Filippo                                                                          F/to   Avv. Caradonna Simone Marcello 


